
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 01/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2008, n. 273
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2275 del 29.12.2007 – Intesa Istituzionale di programma Stato-
Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro “Trasporti:Aeroporti e Viabilità” IV Atto integrativo –
Variazione in aumento al bilancio di previsione 2008 in termini di competenza e di cassa.
 
 
Assente l'Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mario Loizzo, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Osservatorio Mobilità e confermata dal Dirigente Settore Programmazione Vie di
Comunicazione, riferisce quanto segue V. p.
 
PREMESSO CHE:
 
Con deliberazione n. 1543 del 13/10/2006 la Giunta Regionale ha individuato settori di intervento e la
ripartizione programmatica delle risorse assegnate dal CIPE con delibera n. 3/2006 alla Regione Puglia,
destinando l'importo di 135.000.000,00 euro al settore Trasporti;
 
Con deliberazione n. 2275 del 29/12/2007, la Giunta Regionale ha preso atto dell'Accordo di programma
Quadro Trasporti: Aeroporti e Viabilità IV atto integrativo sottoscritto in data 27/11/2007 dal Ministero
delle infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministero dello Sviluppo Economico, dalla Regione Puglia,
dall'ENAC e dall'ENAV, nell'ambito dell'intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione
Puglia.
 
Nel suddetto provvedimento si dava atto che l'iscrizione al bilancio di previsione per l'esercizio 2008
della somma di euro 135.000.000,00 in termini di competenza e cassa - mediante iscrizione al capitolo
di entrata 2055308 e di spesa cap. 1142008, sarebbe avvenuta tramite apposita deliberazione della
Giunta Regionale.
 
Dovendo dare adempimento a quanto disposto con la citata deliberazione, si propone dì procedere alla
conseguente variazione in aumento, nella previsione dell'entrata e nella previsione della spesa, in
termini di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2008 così come di seguito riportato:
 
Copertura finanziaria ex L.R. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni
 
Variazioni di bilancio in termini di competenza e di cassa
 
Operare le seguenti variazioni in aumento al bilancio di previsione 2008, laddove l'accertamento di
entrata è costituito dall'Atto integrativo IV all'A.P.Q. Trasporti: "Aeroporti e Viabilità" sottoscritto il
27/11/2007 e finanziato con le risorse rinvenienti dalla deliberazione CIPE n. 3/2006 e n. 14/2006

1



 
PREVISIONE DELLE ENTRATE
Capitolo n. 2055308/2008 + 135.000.000,00
 
PREVISIONE DELLE SPESE
Capitolo n. 1142008 + 135.000.000,00
 
Al fine di consentire una corretta ed efficiente gestione finanziaria dell'Accordo, anche in ottemperanza
al paragrafo 6.6 dell'Intesa istituzionale di Programma, si propone inoltre di autorizzare il Dirigente dei
Settore Trasporti, al quale è attribuita la competenza per la fase della realizzazione, ad effettuare
impegni e liquidazioni a valere sulla U P. B. 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma", di competenza
del Settore programmazione e Politiche Comunitarie, per i progetti e per gli importi previsti nell'Allegato
alla DGR n. 2275/2007
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, evidenziando che il presente procedimento amministrativo rientra
nella competenza della Giunta ai sensi e per gli effetti della DGR n°2275 del 27/11/2007.
 
LA GIUNTA
 
- UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento e dal dirigente d'ufficio e dal Dirigente
di Settore;
- A voti espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. di operare le seguenti variazioni in conto competenza sul versante dell'entrata e della spesa al
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008:
 
PREVISIONE DELLE ENTRATE
Capitolo n. 2055308 + 135.000.000,00
PREVISIONE DELLA SPESA
Capitolo n. 1142008 + 135.000.000,00
 
2. di autorizzare il dirigente del Settore Programmazione Vie di Comunicazione, al quale è attribuita la
competenza per la fase di realizzazione, a effettuare impegni e liquidazioni a valere sulla U.P.B. unica
10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma" di pertinenza del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, per i progetti e per gli importi previsti dalla d.g.r. n. 2275/2007;
 
3. di dare mandato al Settore Ragioneria di effettuare le conseguenti operazioni contabili;
4. di impegnare il Settore Programmazione Vie di Comunicazione a notificare il presente provvedimento
al Settore Ragioneria per la titolarità degli atti di impegno e di pagamento;
 
5. di disporre la pubblicazione dei presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 42, comma 7°, della l.r. n. 28/2001 e SS. mm. e ii.;
 
6. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell'art. 13, comma 2°, della
legge regionale n. 19/2005.

2



 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


